PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 120/2025

Data: 04 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Admir Antonio Calminatti.

ADIR CUNICO - NOVO e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Admir Antonio Calminatti.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 04 de novembro de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]                             ADIR CUNICO  			         RODRIGO MATTERAZZI
                            Vereador NOVO			             Vereador Republicanos

     EMERSON FARIAS                       BRENDO BRAGA                 DARCI GONÇALVES
         Vereador PL                             Vereador Republicanos                   Vereador MDB

     DIOGO KRIGUER              GRINGO DO BARREIRO         TOCO BAGGIO
        Vereador PSDB                             Vereador PL                       Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN           WANDERLEY PAULO         JANE DELALIBERA
      Vereadora MDB                            Vereador PP                             Vereadora PL

CURRICULUM VITAE

[bookmark: _GoBack]Admir Antonio Calminatti, nascido em 27 de junho de 1951, reside no município de Sorriso/MT há 39 (trinta e nove) anos. É empresário e proprietário da Estilo Móveis e Papelaria, empreendimento por meio do qual se destaca no setor varejista local, fornecendo mobiliário e materiais de papelaria para famílias, empresas e instituições do município.

Com trajetória marcada pelo trabalho constante, visão comercial e respeito ao cliente, consolidou-se no mercado como referência de atendimento e confiabilidade, contribuindo para a dinâmica econômica do município e para a manutenção de emprego e renda em nosso município. Ao longo de sua atuação, manteve postura colaborativa com a comunidade, apoiando iniciativas locais e incentivando boas práticas de gestão e cidadania.

Pelo histórico de dedicação ao comércio local, pela geração de oportunidades e pelo comprometimento com o desenvolvimento de Sorriso, é justo e meritório a concessão do Título de Cidadão Sorrisense ao Sr. Admir Antonio Calminatti.